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１１１１．．．．調査調査調査調査のののの概要概要概要概要    

 ①調査の目的 

  工業統計調査は全国の製造業に属する事業所を調査するもので、生産のために使用さ 

 れた生産要素及び生活活動の成果等について、製造業の実態を構造的に把握して生産活 

 動に関する基本的資料を提供することを目的とする。 

 ②調査の根拠 

  この調査は、工業統計調査規則（昭和 26 年通商産業省令第 81 号）によって実施され 

 る指定統計調査（指定統計第 10 号）である。 

 ③調査の期日 

  平成 25 年 12 月 31 日現在で実施した。 

 ④調査の範囲 

  日本標準産業分類に掲げる大分類「Ｆ－製造業」に属する事業所（国に属する事業所 

 及び従業者 3 人以下の事業所を除く） 

 ⑤調査の方法 

  従業者 30 人以上の事業所については、「工業調査票甲」、また従業者 29 人以下の事業 

 所については「工業調査票乙」により、申告義務者が自ら記入する方法で行われた。 

 

２２２２．．．．統計表等統計表等統計表等統計表等にににに用用用用いたいたいたいた用語用語用語用語    

 ①事業所 

  平成 25 年 12 月 31 日現在で、一般に工場・製作所・製造所あるいは加工所などといわ 

 れるような、主として製造卸売及び加工を行っている事業所をいう。 

 ②従業者数 

  従業者とは、個人事業主、無給家族従業者、常用労働者及び臨時雇用者の計をいうが、 

 本表でいう従業者数は、平成 25 年 12 月 31 日現在で上記従業者から臨時雇用者を除いた 

 ものをいう。 

 ③現金給与総額 

  平成 25 年 1 年間の常用労働者に対する基本給・諸手当等及び特別に支払われた給与の 

 額とその他の給与額をいう。 

 ④原材料使用額等 

  平成 25 年 1 年間における原材料・燃料・電力の使用額及び委託生産費の総額（消費税 

 を含む）をいう。 

  

 

 



⑤製造品出荷額等 

  平成 25 年１年間における製造品出荷額・加工賃収入額、修理料収入額、製造工程から 

 でたくず、廃物の出荷額及びその他の収入額の合計（消費税、内国消費税を含む）をい 

 う。 

 

３３３３．．．．統計表中統計表中統計表中統計表中のののの記号及記号及記号及記号及びびびび注記注記注記注記    

 ①「－」 ����� 該当数字なし 

  「…」 ����� 不詳   

  「Ｘ」 ����� １又は２の事業所に関する数字であるため秘匿した箇所である。また、３ 

      以上の事業所に関する数字でも、秘匿した１又は２の事業所に関する数字が 

      前後の関係から判明する箇所である。 

 ②各数は単位未満四捨五入している。 

  

  

 

平成 20 年調査以降の工業統計調査用産業・品目分類の改定内容について 

平成 20 年調査産業分類改定の概要（製造業） 

【産業中分類(2桁)ベースの改定概要】 

１．産業、品目の番号が多く変わっています。  

２．「繊維工業（衣服、その他の繊維製品を除く）」と「衣服・その他の繊維製品製造業」

を統合し、「繊維工業」を新設しました。  

３．「一般機械器具製造業」、「精密機械器具製造業」及び「その他の製造業」の一部を再

編（分割・統合）し、「はん用機械器具製造業」、「生産用機械器具製造業」、「業務用

機械器具製造業」を新設しました。  

４．上記の再編（分割・統合）に伴って、「繊維工業（衣服、その他の繊維製品を除く）」、

「衣服・その他の繊維製品製造業」、「一般機械器具製造業」、「精密機械器具製造業」

を廃止しました。 



調査結果の概要

（従業者４人以上の事業所に関する統計）

実数 指数 実数 指数 実数 指数

事業所 人 万円

平成13年 844 100.0 31,162 100.0 169,994,071 100.0

平成14年 770 91.2 29,483 94.6 173,782,812 102.2

平成15年 792 93.8 28,750 92.3 179,434,255 105.6

平成16年 701 83.1 27,833 89.3 187,706,614 110.4

平成17年 773 91.6 29,363 94.2 212,397,270 124.9

平成18年 705 83.5 31,139 99.9 248,367,973 146.1

平成19年 709 84.0 32,631 104.7 268,520,851 158.0

平成20年 728 86.3 32,652 104.8 270,439,816 159.1

平成21年 657 77.8 31,847 102.2 223,067,120 131.2

平成22年 633 75.0 32,053 102.9 246,813,647 145.2

平成24年 622 73.7 30,888 99.1 268,494,786 157.9

平成25年 600 71.1 31,557 101.3 308,801,508 181.7
＊平成16年以前の数値については、楠地区分を含まない。

調調調調　　　　査査査査　　　　結結結結　　　　果果果果　　　　のののの　　　　概概概概　　　　要要要要

と比較すると、事業所数では22事業所(対前年3.5％)の減、従業者数では669人(同2.2％）

 工業工業工業工業のののの推移推移推移推移（（（（従業者従業者従業者従業者４４４４人以上人以上人以上人以上のののの事業所事業所事業所事業所にににに関関関関するするするする統計統計統計統計）　　　　　　　　　　　　）　　　　　　　　　　　　）　　　　　　　　　　　　）　　　　　　　　　　　　（平成13年＝100）

  今回の調査の結果、従業者４人以上の事業所に関しては、事業所数は600事業所、従業
者数は 31,557人、製造品出荷額等は 3兆880億1,508万円となった。これを前回の調査　

事業所 従業者数 製造品出荷額等
年　次

の増、製造品出荷額等では4,030億6,722万円(同15％)の増となった。

（平成13年＝100）
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　　　（金額単位：万円）

事 業 所 数 従 業 者 数 製 造 品 出 荷 額 等

600 31,557 308,801,508

09 食料品製造業
86 2,140 5,884,583

10 飲料・たばこ・飼料製造業
22 402 2,842,107

11 繊維工業
31 956 3,027,444

12 木材・木製品製造業（家具を除く）
9 122 201,303

13 家具・装備品製造業
6 34 24,560

14 パルプ・紙・紙加工品製造業
17 326 908,414

15 印刷・同関連業
16 252 301,647

16 化学工業
50 8,489 96,584,437

17 石油製品・石炭製品製造業
5 1,001 75,338,773

18 プラスチック製品製造業（別掲を除く）
32 912 4,054,814

19 ゴム製品製造業
4 356 X

21 窯業・土石製品製造業
58 1,024 1,989,681

22 鉄鋼業
9 306 953,894

23 非鉄金属製造業
9 323 2,118,102

24 金属製品製造業
58 1,361 3,510,992

25 はん用機械器具製造業
32 1,138 2,506,959

26 生産用機械器具製造業
69 1,485 2,718,003

27 業務用機械器具製造業
16 1,444 5,491,430

28 電子部品・デバイス・電子回路製造業
7 6,389 77,308,412

29 電気機械器具製造業
32 1,930 13,174,465

30 情報通信機械器具製造業
1 23 X

31 輸送用機械器具製造業
17 1,012 8,100,712

32 その他の製造業
14 132 553,084

第第第第１１１１表  中分類別表  中分類別表  中分類別表  中分類別、、、、事業所数事業所数事業所数事業所数、、、、従業者数従業者数従業者数従業者数、、、、製造品出荷額等製造品出荷額等製造品出荷額等製造品出荷額等

＊統計表の数値は、「経済産業省経済産業政策局調査統計部　平成25年工業統計表〔市区町村編〕」による。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（従業者4人以上の事業所に関する統計）

産　　業　　別

総　　　　　　数

- 1 -



市  郡  別 事業所数 従業者数 現金給与総額 製造品出荷額等 市  郡  別 事業所数 従業者数 現金給与総額 製造品出荷額等

総    数 3,726 189,161 90,832,593 1,040,924,881 木 曽 岬 町 38 1,555 607,732 4,000,347

津 市 395 21,088 8,911,413 75,268,328 東 員 町 80 4,296 2,030,386 14,783,896

四 日 市 市 600 31,557 17,662,415 308,801,508 菰 野 町 115 4,523 1,774,406 14,108,675

伊 勢 市 260 9,184 3,746,228 35,541,998 朝 日 町 37 2,140 1,587,522 8,109,156

松 阪 市 341 13,689 5,308,904 36,868,023 川 越 町 89 1,805 690,846 5,964,174

桑 名 市 331 11,525 5,138,356 45,114,461 多 気 町 53 3,812 1,649,257 31,810,048

鈴 鹿 市 302 22,907 12,672,757 145,905,218 明 和 町 56 1,660 481,857 1,952,301

名 張 市 107 6,691 2,971,609 23,426,959 大 台 町 33 626 174,313 589,188

尾 鷲 市 32 587 169,575 1,276,558 玉 城 町 32 3,397 1,809,903 12,433,894

亀 山 市 119 9,498 4,901,640 77,167,993 度 会 町 22 282 75,232 305,732

鳥 羽 市 40 635 195,532 866,268 大 紀 町 26 805 267,638 1,610,609

熊 野 市 27 446 138,209 563,731 南 伊 勢 町 12 153 48,926 136,149

い な べ 市 176 16,382 9,392,254 117,897,302 紀 北 町 26 881 254,226 1,096,874

志 摩 市 52 1,346 406,516 1,777,898 御 浜 町 9 197 54,162 438,952

伊 賀 市 306 16,742 7,374,456 69,519,527 紀 宝 町 10 752 336,323 3,589,114

　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（金額単位：万円）

第2表第2表第2表第2表　　　　三重県市町別統計表三重県市町別統計表三重県市町別統計表三重県市町別統計表（従業者4人以上の事業所）
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        （金額単位： 万円）

事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

総  数 208,029 7,402,984 3,222,552,694 18,635,383,076 29,209,212,983 三重県 3,726 189,161 90,832,593 688,683,066 1,040,924,881

北海道 5,596 166,045 56,564,795 451,435,923 638,514,740 滋賀県 2,804 149,734 72,065,299 382,373,593 643,520,194

青森県 1,472 55,647 17,664,346 86,065,837 152,029,755 京都府 4,500 135,064 59,577,033 234,672,439 456,051,616

岩手県 2,148 82,077 27,439,943 155,515,973 226,715,135 大阪府 18,229 450,409 197,794,467 997,653,185 1,602,446,034

宮城県 2,693 107,580 41,018,257 240,993,004 372,653,501 兵庫県 9,017 352,318 161,760,172 896,022,294 1,402,686,606

秋田県 1,940 61,554 19,209,045 61,625,398 110,646,529 奈良県 2,192 62,725 23,978,043 114,027,373 184,819,517

山形県 2,682 97,320 34,196,776 148,096,410 239,579,610 和歌山県 1,900 50,059 19,301,607 198,670,617 297,230,460

福島県 3,832 150,818 60,649,559 280,174,372 476,250,808 鳥取県 831 30,041 9,851,845 40,480,578 65,528,995

茨城県 5,569 253,718 120,613,657 701,861,261 1,090,133,101 島根県 1,264 39,194 13,947,382 62,584,519 100,430,641

栃木県 4,438 192,205 86,375,785 483,170,553 817,950,707 岡山県 3,526 141,340 62,179,159 538,624,550 767,368,067

群馬県 5,205 195,224 81,637,349 476,533,618 772,270,088 広島県 5,194 206,133 93,790,320 582,744,595 855,564,202

埼玉県 11,868 375,408 155,468,517 721,299,449 1,178,770,191 山口県 1,896 91,288 40,778,985 464,109,208 679,792,201

千葉県 5,223 199,586 90,244,287 920,061,442 1,300,329,740 徳島県 1,302 45,899 20,210,026 79,267,398 171,220,668

東京都 12,780 279,770 132,850,785 449,767,856 785,182,395 香川県 2,086 68,307 26,182,084 145,547,025 228,357,084

神奈川県 8,433 355,292 183,777,329 1,135,015,119 1,722,614,249 愛媛県 2,356 74,912 29,719,246 287,633,860 406,775,880

新潟県 5,649 181,667 65,827,687 256,859,454 440,506,520 高知県 1,101 23,880 7,719,839 31,631,256 52,176,754

富山県 2,846 118,756 49,567,668 197,023,324 333,141,751 福岡県 5,728 209,710 86,619,038 538,389,208 819,301,470

石川県 3,017 93,928 36,987,481 141,175,673 242,427,300 佐賀県 1,433 58,430 21,068,041 99,600,032 165,280,373

福井県 2,303 68,142 27,340,451 102,720,046 183,013,536 長崎県 1,849 56,459 20,937,955 101,038,353 162,782,008

山梨県 1,945 68,504 28,865,368 110,877,091 198,515,503 熊本県 2,173 92,162 35,690,962 140,693,334 238,501,224

長野県 5,276 189,150 80,259,004 304,814,863 511,253,544 大分県 1,593 65,581 26,516,199 320,621,110 438,278,743

岐阜県 6,184 190,733 76,136,192 285,051,506 479,743,115 宮崎県 1,532 54,795 17,379,110 83,996,042 144,759,071

静岡県 10,037 388,877 176,905,634 917,256,733 1,569,913,099 鹿児島県 2,270 70,313 22,836,755 111,953,843 180,249,065

愛知県 17,187 789,092 405,680,208 2,823,156,463 4,200,184,367 沖縄県 1,204 23,977 6,536,411 43,814,230 62,827,945

　＊統計表の数値は、「経済産業省経済産業政策局調査統計部　平成25年工業統計表〔市区町村編〕」による。

第第第第３３３３表  都道府県別統計表表  都道府県別統計表表  都道府県別統計表表  都道府県別統計表（従業者4人以上の事業所）
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年  次 事業所数 対17年比 従業者数 対17年比 製造品出荷額等 対17年比 事業所数 対17年比 従業者数 対17年比 製造品出荷額等 対17年比 事業所数 対17年比 従業者数 対17年比 製造品出荷額等 対17年比

平成17年 276,716 100.0 8,159,364 100.0 29,580,030,008 100.0 5,019 100.0 193,492 100.0 945,809,491 100.0 773 100.0 29,363 100.0 212,397,270 100.0

平成18年 258,543 93.4 8,225,442 100.8 31,483,462,133 106.4 4,651 92.7 200,609 103.7 1,078,847,925 114.1 705 91.2 31,139 106.0 248,367,973 116.9

平成19年 258,232 93.3 8,518,545 104.4 33,675,663,493 113.8 4,598 91.6 212,181 109.7 1,160,177,667 122.7 709 91.7 32,631 111.1 268,520,851 126.4

平成20年 263,061 95.1 8,364,607 102.5 33,557,882,536 113.4 4,685 93.3 208,341 107.7 1,174,505,833 124.2 728 94.2 32,652 111.2 270,439,816 127.3

平成21年 235,817 85.2 7,735,789 94.8 26,525,903,108 89.7 4,188 83.4 190,014 98.2 937,458,434 99.1 657 85.0 31,847 108.5 223,067,120 105.0

平成22年 224,403 81.1 7,663,847 93.9 28,910,768,325 97.7 3,983 79.4 190,185 98.3 976,473,365 103.2 633 81.9 32,053 109.2 246,813,647 116.2

平成24年 216,262 78.2 7,425,339 91.0 28,872,763,939 97.6 3,893 77.6 187,837 97.1 1,013,696,929 107.2 622 80.5 30,888 105.2 268,494,786 126.4

平成25年 208,029 75.2 7,402,984 90.7 29,209,212,983 98.7 3,726 74.2 189,161 97.8 1,040,924,881 110.1 600 77.6 31,557 107.5 308,801,508 145.4

第第第第４４４４表 　全国表 　全国表 　全国表 　全国、、、、三重県三重県三重県三重県、、、、四日市市四日市市四日市市四日市市のののの工業工業工業工業のののの推移推移推移推移（従業者4人以上の事業所）

注1）統計表の数値は、「経済産業省経済産業政策局調査統計部　工業統計表〔市区町村編〕」の平成17年から22年、平成24年から25年版による。

全　　国 三　重　県 四日市市

（金額単位：万円）
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